
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 
DELIBERAZIONE DI 

CONSIGLIO COMUNALE 
Numero 29   del   21-12-2023 

L'anno  duemilaventitre il giorno  ventuno del mese di dicembre alle ore 19:00, in 
sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica previa l’osservanza di tutte le 

formalità prescritte dalla vigente legge, è stato convocato il Consiglio Comunale. 
Presiede l’adunanza il Sig.   Genovese Carmelina nella sua qualità di SINDACO e sono 

rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 
 

Genovese Carmelina Presente Abiuso Marco Presente 
Abiuso Pasquale Presente Concettini Salvatore Presente 
Di Ielsi Chiara Presente Del Zingaro Giusi Assente 
Corvino Tommaso Presente Curiale Pasquale Antonio Presente 
Giantomasi Giuseppina Presente Diasio Mariano Presente 
Di Maria Elia Assente   

ne risultano presenti n°    9 e assenti n°    2. 
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 
presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 
  

Oggetto: ISTANZA DI AVVIO DELLA PROCEDURA DI V.I.A. AI SENSI 
DELL'ART. 23 DEL D.LGS 152/2006 E SS.MM.II. - PROGETTO 
PER LA COSTRUZIONE ED ESERCIZIO DI UN IMPIANTO EOLICO 
COMPOSTO DA N. 8 AEROGENERATORI DI POTENZA UNITARIA PARI 
A 6,6 MW, PER UNA POTENZA COMPLESSIVA PARI A 52,8 MW, 
DENOMINATO "CESEPIANO" NEI COMUNI DI TUFARA  E GAMBATESA 
E DELLE RELATIVE OPERE DI CONNESSIONE ALLA RTN SITE NEI 
COMUNI DI RICCIA E CERCEMAGGIORE - DETERMINAZIONI



DELIBERA DI CONSIGLIO N. 29 Del 21-12-2023 COMUNE DI GAMBATESA 
 - Pag. 2 - 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
   
PREMESSO che: 
- la società Società RWE Renewables Italia S.r.l., con nota acquisita al prot. MASE n. 

180841 del 09/11/2023, ha presentato, ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. n. 152/2006 e 
ss.mm.ii, istanza di Procedura di Valutazione di Impatto Ambientale [ID: 10569] 
relativa al progetto indicato in oggetto, presso il Ministero dell’Ambiente e della Tutela 
del Territorio e del Mare - Direzione Generale per la Crescita Sostenibile e la Qualità 
dello Sviluppo; 

- lo stesso Ministero sopracitato, verificata la completezza della documentazione trasmessa 
a corredo della suddetta istanza ai sensi dell’art. 23, comma 1, del D.Lgs 152/2006 e 
ss.mm.ii., e verificato l’assolvimento dell’onere contributivo previsto dall’art. 2, comma 
1, lett. a), del regolamento adottato con decreto interministeriale n. 1 del 04/01/2018, ha 
comunicato al Proponente ed alle Amministrazioni in indirizzo, la procedibilità 
dell’istanza, ed in particolare a questo Ente, con nota prot. n° 0198800 del 05.12.2023, 
acquisita agli atti in data 05.12.2023 al prot. n° 10588; 

- ai sensi dell’art.24 comma 3 del D.Lgs.152/2006 entro il termine di 30 (trenta) giorni (per 
i progetti di cui all'articolo 8, comma 2-bis del D.Lgs. 152/2006- PNIEC-PNRR) dalla 
data di pubblicazione dell’avviso si possono presentare in forma scritta proprie 
osservazioni, anche fornendo nuovi o ulteriori elementi conoscitivi e valutativi; 

PRESO ATTO che il progetto prevede, in particolare, la realizzazione di un impianto eolico 
composto da n. 8 aerogeneratori di potenza unitaria pari a 6,6 MW, per una potenza 
complessiva di 52,8 MW, da realizzarsi nei Comuni di Tufara e Gambatesa e delle relative 
opere di connessione alla RTN site nei Comuni di Riccia e Cercemaggiore, cosi come risulta 
dagli elaborati progettuali pubblicati sul sito del Ministero dell'Ambiente all’indirizzo 
https://va.mite.gov.it/it-IT/Oggetti/Documentazione/10363/15290 e costituito da n. 10 
elaborati riguardanti il progetto definitivo delle Opere Elettriche e n. 296 elaborati riguardanti 
il progetto definitivo delle opere civili;  

EVIDENZIATO che:  
- quello di Gambatesa è un territorio di frontiera tra i rilievi montuosi del Molise e 

l’altopiano del Tavoliere delle Puglie. Storicamente è certo che, nei tempi addietro, 
esistevano, nell’attuale territorio comunale, degli agglomerati abitativi, risalenti alcuni 
all’epoca dei romani;  

- il Comune di Gambatesa ha intrapreso, da qualche tempo, azioni di programmazione 
territoriale finalizzate alla valorizzazione del proprio territorio con iniziative mirate allo 
sviluppo delle potenzialità turistiche con particolare attenzione alle risorse 
paesaggistiche;  

- il parco eolico da realizzarsi è stato collocato in prossimità di aree sottoposte a tutela 
paesaggistica e in particolare dell’area SIC/ZPS (Toppo Fornelli SIC Cod. IT7222106, 
del “Sistema delle croci votive e viarie lungo l’antico percorso per Benevento tra i 
comuni di Tufara e Gambatesa” sottoposto a tutela dalla Soprintendenza con la 
“Dichiarazione di interesse culturale particolarmente importante” del 26 agosto 2014 e 
nei pressi del bosco Chiusano, polmone verde del Comune di Gambatesa per la varietà 

https://va.mite.gov.it/it-IT/Oggetti/Documentazione/10363/15290


DELIBERA DI CONSIGLIO N. 29 Del 21-12-2023 COMUNE DI GAMBATESA 
 - Pag. 3 - 

della vegetazione e per la presenza di numerose sorgenti da cui hanno origine i torrenti 
Succida e Fezzano; 

- gli aerogeneratori, a causa delle dimensioni e del posizionamento lungo il crinale, 
un’altezza massima al mozzo di 115m ed un diametro massimo del rotore di 170m, 
sarebbero visibili da ogni punto del territorio e ben riconoscibili anche a chilometri di 
distanza, come avviene per le altre torri già presenti; 

- qualsiasi progetto di realizzazione di ulteriori impianti eolici non risulta compatibile e 
realizzabile in quanto la concentrazione di impianti eolici sul territorio arrecherebbe 
notevoli impatti paesaggistici e di consumo del territorio, a causa non solo degli impianti 
eolici esistenti e di quelli di cui si chiede l’autorizzazione, ma anche dalla realizzazione 
delle infrastrutture necessarie per l’allacciamento alla rete di trasporto dell’energia 
elettrica nazionale (RTN); 

- la realizzazione del parco Eolico e di opere a servizio dello stesso avrà anche effetti 
negativi sull’agricoltura per le ricadute sulla produttività agricola e sull’abbandono di 
terreni con conseguente aumento del dissesto idrogeologico; 

- le torri, inoltre, sarebbero a ridosso del bosco Pianelle in territorio di Tufara, ricco di 
alberi di alto fusto e prezioso per la varietà faunistica, attrezzato per la ricettività ed il 
tempo libero con aree pic-nic, campeggio, bungalow, ristorante-pizzeria, giochi per 
bambini, e in prossimità dell’area IT7222102 (Bosco Mazzocca) nel territorio di Riccia; 

RILEVATO che: 
- nel corso degli anni sono state fatte altre istanze da parte di diverse Società operanti nel 

settore energetico, di contro nessuna istanza è stata autorizzata; 
- la proposta formulata dalla società Società RWE Renewables Italia S.r.l. insiste, di fatto, 

sugli stessi punti di individuati dalle altre società; 

EVIDENZIATO che i vincoli presenti sul territorio comunale – evidenziati nell’allegata 
Tav. 2 – non hanno consentito agli operatori economici del settore di portare a termine l’iter 
autorizzativo per la realizzazione di qualsivoglia impianto; 

 EVIDENZIATO ALTRESI’ che: 
- l’istanza fatta dalla Società RWE Renewables Italia S.r.l., con nota acquisita al prot. 

MASE n. 180841 del 09/11/2023, non introduce alcun elemento di novità rispetto alle 
istanze fatte in passato dagli altri operatori economici del settore, né tanto meno misure di 
compensazione ambientali atte a mitigare l’introduzione degli aereogeneratori 
nell’habitat e nel paesaggio;   

- le istruttorie fatte sulle istanze presentate in un recente passato si sono concluse sempre 
con un provvedimento di diniego per le motivazioni ivi riportate; 

- la pubblica amministrazione nell’assumere le proprie determinazioni deve sempre e 
comunque adeguatamente motivare e garantire i principi comunitari di imparzialità ed 
equità di trattamento; 

ATTESO: che questa Amministrazione comunale manifesta, il proprio parere sfavorevole nel 
vedere realizzato un Parco eolico con opere a servizio dello stesso (cavidotto e strade) 
ricadenti nel territorio comunale di Gambatesa. L’obiettivo dell’amministrazione è, invece, 



DELIBERA DI CONSIGLIO N. 29 Del 21-12-2023 COMUNE DI GAMBATESA 
 - Pag. 4 - 

quello di manifestare un forte interesse alla tutela del patrimonio paesaggistico, archeologico, 
agricolo e storico-monumentale che insiste sul territorio comunale; 

CONSIDERATO che si ritiene necessario che il Consiglio Comunale si determini in merito; 

 Sentito il Sindaco Presidente il quale riferisce che: “ stanno pervenendo molteplici richieste 
di autorizzazione all’installazione di impianti eolici. Non siamo contrari all’eolico, ma 
purtroppo dobbiamo constatare che è in atto una vera e propria invasione del nostro territorio 
che non tiene conto delle sue potenzialità e vocazioni a fini agricoli e turistici e che comunque 
è in contrasto con le politiche di sviluppo locale. Esaminando il progetto, inoltre, lo stesso 
risulta non rispettoso delle distanze dalle abitazioni, da siti di interesse culturale e ambientale 
e comunque prevede l’installazione di aereo generatori quasi a ridosso del centro abitato.   

Di seguito invita il Consiglio a voler condividere la proposta di far pervenire al Ministero 
osservazioni di dissenso in relazione al progetto di che trattasi, nelle quali evidenziare tutte le 
criticità che lo stesso presenta.  

Il consigliere Corvino, manifesta perplessità in merito poiché non ha avuto modo di visionare 
il progetto, pertanto, manifesta l’intenzione di astenersi; 

 Il Consigliere Marco Abiuso, riferisce che: “in assenza di regolamentazione decide tutto la 
ditta. È opportuno che vengano individuate delle aree dove ubicare gli impianti evitando 
l’eolico selvaggio.”   

Il consigliere Diasio riferisce: “il gruppo vota a favore del diniego di autorizzazione non per 
le motivazioni riportate nella proposta ma perché riteniamo che il tipo di progetto presentato 
non porta alcun vantaggio per il comune di Gambatesa”;  

Il Sindaco aggiunge che è possibile visionare il progetto ed esprimere le proprie osservazioni 
con le modalità previste, inoltre è possibile integrare la motivazione del diniego aggiungendo 
anche la mancanza di vantaggi per la comunità di Gambatesa, ma non è possibile che il Bosco 
Chiusano sia invaso dalle Pale eoliche così come non è concepibile che il comune non abbia 
alcun ruolo in questo procedimento;  

Il consigliere Pasquale Abiuso: “non sono contro le Pale eoliche ma è assurdo che il comune 
non possa esprimere alcun parere in merito considerato l’impatto che tali impianti hanno sul 
paesaggio e sull’agricoltura;  

 Il consigliere Concettini, si chiede: “ma perché le Pale eoliche vengono installate soprattutto 
nelle zone interne del Sud.”? 

VISTO e richiamato il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal responsabile del 
competente servizio, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;  

 Con voti: 1 astenuto (Corvino T.) e 8 favorevoli (tutti gli altri), espressi per alzata di mano, 
essendo 9 i presenti e votanti: 

  
D E L I B E R A 

  



DELIBERA DI CONSIGLIO N. 29 Del 21-12-2023 COMUNE DI GAMBATESA 
 - Pag. 5 - 

Per quanto in premessa considerato parte integrante e sostanziale del presente atto; 
  

Di determinarsi in merito ed esprimere la propria posizione nettamente contraria in ordine 
all’istanza fatta dalla società la Società RWE Renewables Italia S.r.l., per la Costruzione ed 
Esercizio di un Impianto Eolico Composto da N. 8 Aerogeneratori di potenza unitaria pari a 
6,6 Mw, per una potenza complessiva pari a 52,8 mw, denominato "Cesepiano", nei Comuni 
di Tufara e Gambatesa e delle Relative Opere di Connessione alla RTN site nei Comuni di 
Riccia e Cercemaggiore; 

Di dare mandato all’Ufficio Tecnico di provvedere a redigere le rilevanze tecniche in merito 
al parere sfavorevole alla realizzazione del parco eolico;  

Di trasmettere la presente delibera in uno con i relativi atti predisposti dall’Ufficio Tecnico 
al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, alla Regione Molise, 
quale parere sfavorevole del Comune di Gambatesa in opposizione al progetto oggetto del 
presente deliberato, nonché ad ogni altro ente coinvolto nel procedimento; 

Di dare massima divulgazione di quanto sopra stabilito, utilizzando i mezzi ritenuti più 
idonei, nonché di effettuare la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente. 

Di seguito: con separata votazione con voti: 1 astenuto (Corvino T.) e 8 favorevoli (tutti gli 
altri), espressi per alzata di mano, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, stante 
l’urgenza di procedere in merito. 

  
 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO N. 29 Del 21-12-2023 COMUNE DI GAMBATESA 
 - Pag. 6 - 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 
 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 
 Gambatesa, lì 11-12-23 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to MAGGIO MARIA 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Reg. Pub. n° 862 
Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata 
per 15 giorni consecutivi a partire dal 28-12-23 sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile 
al pubblico (art. 32, comma1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 Gambatesa, lì 28-12-23 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
21-12-23, 
►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 
►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 
267/2000).  
Gambatesa, lì 21-12-23                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
  

 
Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 Gambatesa, lì 28-12-23 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Crocco Giuseppina 


